АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕЙского IчtуниципАльного окрутА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯ)КЕНИЕ

от 20 ;|.Ггода Ngil:lp
г. Балей

Об утверждении Прогноза
социально-экономического развития
Балейского муниципального округа
Забайкальского края на 2026 год и
плановый перио д 2027 -2028 годов

В соответствии со статьей 17З Бюджетного кодекса РоссийскоЙ
Федерации, Постановлением администрации Балейского муниципаJIьного
округа от 10.11.2025 г. J\Гs 2078 <<О порядке разработки и корректировки
прогноза соци€tлъно,экономического рЕtзвития Балейского муниципаJIьноГо
округа Забайкалъского края на среднесрочныЙ период, осуществления
мониторинга и контроля его ре€шизации), руководствуясь статьей З2 Устава
Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края, администрацИЯ
Балейского муницип€LгIьного округа Забайкальского края

распоряжается:
1. Утвердить Прогноз соци€шьно-экономического р€lзвития БалеЙСКОГО

муниципаJIьного округа Забайкальского края на2026 год и плановыЙ пеРИОД

2027 -2028 годов, согласно приложению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.
З. Настоящее распоряжение опубликовать в сетевом иЗДаНИИ

<<Балейское обозрение) (httрs:i/бал-ейская-новь.рф/), на официаJIьном сайте

Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края, обеспечить

размещение в федеральном государственном реестре документов

стратегического планирования.

И.о. главы Балейского
муницип€tпьного округа
Забайкальского края

Исп. Н.А.Ваулина
8з02з25lз8]

/!itпm

Ф,

(J

? Al-t ,1й
4

(xr

5;]

ýl

S
о
о
о
U

t
u,l

d

В.А.Семибратов

/4а"еd,,р

Приложение
к распоряжению администрации

Балейского муниципагIьного
округа Забайка_тrьского края

от <qZ>> 2025 года Np/l:E

План прогноза социально-экономического развития Балейского
муниципального округа Забайкальского края на 2026 год и плановый

период 2027,2028 годов

Прогноз соци€tльно-экономического р€ввития Балейского
муниципаJIьного округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

разработан на основе ан€Llrиза тенденций развития отраслей экономики и
социаJIьной сферы Балейского муниципаlrьного округа Забайкальского края,
Указов Президента Российской Федерации (в том числе Указом Президента
Российской Федерации от 07 мая 2018 года J\s 204 <О национzlJIьных целях и
стратегических задачах р€ввития Российской Федерации на период до 2024
года>, Стратегии социаJIьно-экономического рчввития Забайкальского края
на период до 2035 года, Показателей прогноза соци€tпьно-экономического

р€lзвития Забайкальского края на долгосрочный период и с учетом индексов-

дефляторов, рекомендованных Министерством экономического р€ввиТИя
Забайкальского края.

Общая оценка социально-экономической сиryации

Площадь территории Балейского муниIщп€LIьного округа
Забайкальского края составляет 491,1 тыс. га

Численность постоянного населения на 01.01.2025 г. сосТаВляет 14978

человек, в том числе: 9880 человек - городское население, 4998 чеJIовек -
сельское население. За прошедший год на территории округа сохраняются

демографические показатели, свидетельствующие о сохранении ТенДеНЦИИ К

снижению численности населения, обусловленные его естественной и

миграционной убылью.
На территории округа 01.01 .2025 года количество субъектов М€шОГО И

среднего предшринимательства составило 513 единиц, из них 42

юридических лИЦ, 22| индивидуаJIъных предпринимателей, 250
самозанятые. Один субъект м€tlrого и среднего предпринимательства
относится к среднему предпринимателъству, 2|4 субъектов маJIого и
среднего предпринимательства относятся к маJIому предпринимательству. в
основном, это предприятия торговли : 72О^, селъское хозяйство - 4О^,

/r24r{4

обрабатывающие lтроизводстваЗYо, предприятия ХtКХ - 8ОА, транспорт - бYо,

общественное питание - 4Уо, прочие - З%.
На территории округа на 01.01 .2025 r. действовало 8 средних

rrромышленных предприятия по добыче полезных ископаемых.
В социальной сфере округа действует 1 учреждение здравоохранения,

20 учреждений культурно - досугового типа, 1 межпоселенческий культурно
_досуговый центр с 2t филиа-гrом библиотек, З2 учреждения образования

различной направленности.

1. Производство валового реfионального продукта

В структуре вzIJIового регионального продукта округа наиболее
значимая отраслъ - добыча полезных ископаемых.

В первую очередь увеличение объема добычи полезных ископаемых
окажет влияние на рост вaLпового регион€Lльного продукта Балейского
муниципапьного округа Забайкальского края в 2026 году и последующие
годы. Увеличение объема производства гIланируется в связи с увеличением
объемов добычи полезного ископаемого на Верхне-Алиинском
месторождении акционерным обществом <Золоторудная компания <<Омчак>>,

реализацией инвестиционного проекта ООО <<Тасеевское)), а также

увеличением количества предприятий в округе, осуществляющих добычу
полезных ископаемых.

Промышленное производство

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных

работ и услуг собственными силами в 2024 году составил 982|,0 млн. рУб., В

2026 г. прогнозируется получить в действующих ценах в сумме 9136,1 млн.

руб., в т.ч. добыча полезных ископаемых * 8899,4 млн. руб, в последующие
годы планируется увеличение объектов производства продукции в свяЗи с

увеличением добычи полезных ископаемых, а также увеличения цен на
продукцию. Основными предприятиями в этой отрасли на территории
округа являются, АО "ЗРК "Омчак", ООО <Каменский карьер)), ООО
Урюмкан), ООО <<Рудник Казаковский>>.

Обрабатывающие производства
Обрабатывающие производства в округе представлены предприятияМи

по производству пищевых продуктов, переработка древесины незнаЧителЬНа.
Общий объем производства продукции в 2026 году планируется

получить в сумме б0,8 млн. рублей, в т.ч. основное - производство пищеВых
продуктов.

В отрасли работают индивидуаJIьные предприниматели СаранчУк С.В.,
Нечаевская Н.Д., Нечаевский С.А., Белоплотов А.Г., Оганесян С.К., КСеНДЗ

Т.Д. занимающиеся производством хлеба, хлебобулочных и кондиТеРСКИХ

изделий и Государственное стационарное учреждение социапьного
обслужИваниЯ <<Балейский дом-интернаТ длЯ престарелых и инвuLпидов)>,

занимающийся выпечкой хлеба.

Производство и распределение электроэнергии, газа, воды
Производство и распределение электроэнергии (теплоэнергии) в 2026

году прогнозируется получитъ в действующих ценах в сумме 1,5З,2 млн.

рублеЙ, темп роста к уровню 2025 года составит l|З,4 О/о, за счет изменения
объемных показателей при установлении лимитов по организациям и

увеличением ценовой политики на услуги )I{KX.
Водоснабжение, водоотведение, утилизации отходов в действующих

ценах в объеме 22,6 млн. руб., что к уровню 2025 года составит I04,|Оh.
2. Сельское хозяйство

В сфере сельскохозяйствеЕного производства работает:
- 12 предприятий р€ц}ных фор, собственЕости (включая самозанятых)

также производством продукции занимается 5074 личных подсобных
хозяйств

Численность поголовья скота в хозяйствах всех фор* собственности (с

учетом ЛПХ) составляет:

- КРС -5084 голов
- овец и коз - 5 16 голов
- свиней -З22 головы

- лошадей-2164 головы

Объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах

всех категорий в 2024 году составил 722,8 млн. руб. На плановый период

2027-2028 годов рост производства продукции сельского хозяЙства составит

в среднем 1,1- 1 ,2О/о, в основном за сЧеТ УВеЛИЧеНия СТОИМОСТНЫХ ПОКаЗаТеЛеЙ

производимой продукции, высокий рост производства продукции не

прогнозируется в связи с ежегодным сокращением количества

сельскохозяйственных предприятий, численности населения, в основном

трудоспособного возраста.

3. Инвестиции

В 2025 г. объем инвестиций в основноЙ капитал за счет всех
источников финансирования оценивается в сумме 2266,9 млн. руб., в

основном это инвестиции предприятий по добыче полезных исКОПаеМЫХ,

бюджетные инвестиции) направленные на ремонт дорог краевого ЗнаЧенИЯ.

На период 2О26-2028 годов не lrрогнозируется увеличение объема
инвестиций.

4. Строительство

Объем выполненных работ по виду деятельности <<СтроитеЛъСТВО)>

планируется в 2026 году в объеме |296,0 млн. руб., в 2027 году
rlрогнозируется увеJIичение объемов строительства в связи с начаJIом

строительства производственных объектов ооо <<тасеевское) - дочернее
предприятие ООО <Мангазея Майнинг>>

Строительство жилья в Балейском муниципаJIьном округе
Забайкальского края осуществляется в основном молодьIми семьями,

участвующими в реаJIизации про|раммы "Комплексное развитие сельских
территорий", а также за счет собственных средств |раждан.

5. Потребительский рынок
На территории округа действуют 200 объектов потребительского рынка

в т.ч:
-в розничной торгOвле - 162 объекта
- в общественном питании - 9 объектов
- объектов бытового обслуживания - 29
Оборот розничной торговли за 2024 год составил 1143,5 млн. руб.,

оборот общественного питания 28,3 млн. рублей. В плановом периоде 2026-
2028 г. прогнозируется рост оборота розничной торговли, причиноЙ
которого является увеличение цены товара вследствие инфляционных
процессов в результате ежегодного роста тарифов на энергоносители.

б. Уровень жизни населения

Среднемесячная номинчLпьная заработная плата в 2025 году
планируется в размере 100385,1 руб., в прогнозируемом периоде рост
среднемесячной заработной платы составит 9-10 Оh, ее рост обеспечит

увеличение минимаJIьной заработной платы в соответствии с МРОТ И

увеличение количества работающих в золотодобывающих организациях.

7. Труд и занятость

За период с l января 2024 года по З1 декабря 2024 года9 согласНо

данных Балейского отдела Госуларственного казённого учрежДениЯ
<<Краевой центр занятости населения Забайкальского края), численнОсТь не

занятых труловой деятельностью граждан, ищущих работу и

зарегистрированных в службе занятости составила- 454 человек, чисЛенНОСТЬ

официально зарегистрированных безработных составила 345 чеЛОВеК.

уровень зарегистрированной безработицы на конец 2024 года составил

2,2ОД. За этот же период количество заявленных вакансиЙ от работодатеЛеЙ
составили 1 1б1 человек.

для округа актуаJIьно понятие (сезоннаlI безработица) в связи с

перерывом в работе золотодобывающих предприятий в зимний период с

ноября по март.

8. Щемография
основным индикатором, характеризующим соци€шьно-экономическое

развитие, являются демографические показатели.
численность постоянно проживающего населения в округе по

состоянию на 01.01 .2025 года составила |49'18 человек.
Ежегодное сокращение численности населения в среднем составляет

250 человек.

9. Заключение
В целях развития экономики на перспективу ведется работа по

созданию новых кФХ и регистрации индивидуапьных предпринимателей в

различных сферах деятельности, текущий год характеризовагIся ростом числа

"самозанятого" населения, на 01.01 .2025 г. в округе зарегистрировано 250

предпринимателей, выбравший дJIя налогообложения наIIог на

профессион€lJIъный доход, работа в этом направлении продолжается, ведется

работа по снижению числа неформаIIьно занятого населения.
реализовываются мунициrrапьные программы, округ участвует в

реа_гIизации федеральных И краевых про|рамм на условиях
софинансирования. В целях совершенствования межбюджетных отношений

учреждения округа работают на полном казначейском обслуживании, на

сетевом обслуживании компьютерами, разрабатываются ежегодно

мероприятия по эффективности использования бюджетных средств

(оптимизация расходов).
Проблемными вопросами Балейского муниципаJIьного округа

Забайкальского края являются :

- сокращение численности населения;
- сокращение числа квалифицированных кадров;
- низкий уровень медицины;
- проблемы экологии;
- слабая материztJIьно-техническая база учреждений культуры,

образования, медицины ;

- высокие цены на энергоносители;
- большое количество неиспользуемых сельскохозяйственных угодий;
- низкий биоклиматический потенциагI земледельческоЙ ЗОНЫ;

- отставание по уровню матери€Llrьно-технической оснащённости в силу

низкого уровня инвестиционных возможностей сельскохозяйственных
товаропроизводителей ;

- транспортная УДалённость от развитых рынков материаJтъно-

технических ресурсов.

основные покzIзатели

прогноза соци€lJIьно-экономического р€ввития Балейского муниципапьного
округа ъта2026 год и период 2027-2028 года

flокватели
Единица

шмеренш

опет * оценка показатеш 2о26 2021 2028

2о24 2025 бшовый бшовьй базовый

2 Rариант 2 вариант 2 вариант

насФ€ние

1,1
Численность населенш (в

средff егодовом исчисленицI
тыс. чел- l5, 15,1 |4"7 14,6 l4,5

1.2
Числеtsность нассденш (на l

тыс. чеtr, |5,2 14,9 14,7 l4,6 14.5

1,з

числеЁность flаасленш
трулоспособного возраста
(на 1 января гада)

тыс, чел. 8,5 8,5 8,6 8,7 8,1

численtsость населеЕия
старше трудоспособного
возраста

)1

продожительность жизни

10,7

число
родцвшжс
я живыми
на l 000
человек

населения

Общий коэффичиент

рождаемости

l6,5Общий коэффичиент
смертности

-5,8 -5,8-l0,4
на 1000
человек

населенш

Коэффячиент естественного
прироста нассленш

+20чел. -12,7 -1з8Миграцшоншtй прирост
(vбыль)

региовдльный

1 ] 719.010640.0 1 l064,9illлн руо. 8672,8 122,79,1
Вшовой рсгионшьный
пDодчкт

1]1,6l 10,7
вУ"к

Wгош
предыдуще |1l"72,2

14ндекс фязического объема
вщового регионшьного
продуmа

l0з,2|02,2

Wгоп
100,4 100,72.з

Индскс-дефлятор объема
валовоrо регионшьffого
прол/кта
IIромышленное
производство

9588,8 l 00l8,59 1 36,1982 1,0 l1584,7з.1

Объем отгруженвьп товаров

собствснного производства,
выпоIненных работ и услуг
собственнымк силами

100,4100,зl06,9Иццекс промышлецного
производства

о/о к
предыдуце

му году
в

сопостави
мых цснах

104,8 l04.4l18,0

предыдуще
t"fy году

в
сопостави
мьц ценах

l25,зДобьна метшIичесшх руд
(0?)

l05,7105,2 105,4

предыд}сцс
му году

в

сопостави
мых ценах

()брабаmываюtцttе

проuзвоОсmвq (рqзое! (-)

t01,4l00,8l01,5

оkк

предыдуще
му году

в

сопостави
мьц цекil

l11,1Производство пищевьж
продуктов (10)

10 1,1100,5 101,0

Yок
предыдуще

му году
в

сопостави
мых цецil

111,4

д)евесишI и
производство изделий из

дерева и пробки, кроме
NIебели, производство
изделий из соломки и
Ilатеришов дш плетенш

l06,9],l0,91 13,4
в

сопоставtr
мьв ценц

обеспе.tение элекrрической
энергией, газом и ларом;
кондищонировакие возлуха
(разлел D)

з.7

104,4 10з,8l04,з

предыдуще
му году

в
сопостши
мьfi цеЕах

Водоснабжевие;
водоотведенше, органвзацш
сбора и утилизачпи отходов,

деятельность по лишидации
загрязнений (ршпел Е)

сФьское хозяйство

7]5 я735, l,72з.5 134,4млн руб.
сельского

4.1

100,1 l00,1l0 1,5l02, l 100,1

предыдуще
}ry году

в
сопостави

4.2
Иlцекс производства

1 55,5155,змлн руб, 154,6Пролукчш растениеводства

100,1l00,0 l00,2предыд/ще
мч годчв

108,7Индекс производства
продукции растениеводства

4,1

1,4 тыс. чеп. з,4 з,1 2,8

69 69 69чиспо лет 67 691,5
Ожидаемм

ппи оожпении

9,4 10,з9,6 9,41,6

17, l19,0 19,8 1,1,5

число
умершц
на 10001.1

-9,4 -8, l1.8

+5_105
1,9

пDодчffi

2.1

1l1,592,4

l 02,9

млн руб,

7ý 789,6з.2

78,2з,з

86,4 94,2з,4

l01
з,5

102з.6

(l6)

6ý7 1 l3,4

l04,154,0з,8

1)) яхозяйства

продукции сельского
хозяйства

155,1154,7

l00,1

сопостави
мш ценd

млн руб. 568,2 568,8 ý7q ] 519,8 580,з4.5 Прод/кцш животноводства

100, l

о/о к
прсдыдуще

МУ гОд/
в

сопостави
мых ценах

l00,4 l00, l l0 1,8 l00,14.6
Индекс производства
продукции животЕоводства

Строитшьство

1296,о 1зз0, l 5l4,0
Объем рабоц выпо[нснцьк
по вид/ деятеБности
"Строительство"

в ценж
соответств

}ющщ
лет; млн

руб,

lз92,4 l45з,85,1

89, l I02,6 з8,6

Индекс физшеского объема

работ, выполненньп по виду
деятельности
"Строитсльство"

о/о к
прешIдуце

му году
в

сопостави
мьн ценах

l07,з 104,4

0,9 0,9 1,5Ввод в действие ш
домов

ъIс, ý. м
обцей

плоцади
1,5 0,95,3

Торговля я услуги
насФению

1440,1 l584,1млн
рvбпсй

1 143,5 l?r? ý 1з09,26,1
Оборот розничной
торговли

l l 10,0

Уок
предыдуще

му гоry
в

соцостави
мьй ценах

1 19,9 106,9 107,0 109,96.2
Индекс физического объема
оборота розншrной торговли

з02,6млн
пчблей

2|6,з 2з8,0 )ýо d 19,16.з
Объем шатньж успуг
населенш

l08,9 108,9 107,06,4
Индекс физического объема
шатньй услуг Еаселенш

предыдуце
му году

в

сопоставц
мьж ценах

1 10,з l l0,0

Малое и среднее
trредпринимательство,
включая
микDопоедпDиятиq

5з0 5з2сдиниц 526 526 528,1.1

Количество мшьн и среднщ
прсдпрштий, вшючая
миIФопредприятия и

самозаштьж (ва конец года)

1"7 1,,7
1,

"7

|,1 1,,7,7.2

Среднесписочная
численность работников на
предlриятшх мшого и
среднего
предпринимательства
(вшчffi

лликропрелприятия) (без
внешшх совместюелей)

тыс- чел,

инвестиции

1620,1 l556,змлн
рублей

20|1,9 2266,98,1
Инвестиции в основцой
капитм

41,0,71,5 96

о/о к
предыдуще

му году
в

сопостави
мых ценах

l07,9 t1) ]8-2
Инлекс фшического объсма
инвестиций в основяой

Денежные доходы
насшения

24662,922|59 2з488,5руб,/мес. l8080 20,1489.1

Прожшточный минимум в
среднем на душу населенш
(в срелнем за гол), в том
чис"qе по основным

социмьно-демоФафическим
группам населеЕш:

)ý7аý 5 27085,222615 24l5зтрудоспособного населепш руб,/мес, 1,9,707

2\з7l,з19057 20з53,6руб./мес. 15549 l784з9.з пенсионеров
) )qýn о 24],0l,,720|26 2|494руб./мес- l 8802детеи

2,| 26з0 28

числснность населенш с
денежными доходами нже
прожиточffого Ntинимума к

обцей численностн
населе{ия

з29,5

Трул и занпость
989898649,74о 9859 986010,1 Численность рабочей силы тыс qеп.

з889з889 з889тыс_ чел. з911 з88810,2

Среднегодовu числснность
занятьв в экоЕомике (по

данным бшанса цудовьж
peclTcoB)

5.2

7з 1,0

9,2

9.4

l47з l 1,6

109,,l

1 з9962

l22,6

Темп роста номикшьвой
начисленной
сред[емесячной заработной
платы работников
органкзаций
Средкемесячнш
начиспеняш заработная
плата наемвых работников в
органпзациях, у
ИЕДИВИДУШЬНЬП
предпривкматслей и

физичесмх лиц
(среднемесячный доход от
трудовOй деятелькости)

l06,7

Темп роста среднемсаячЕой
начисленной заработкой
платы наемяых работников в

организац{ях, у
ишдивидушьных
предIринимателей и

физкчесш лиц
(среднемесячный доход от

mчдовой деятельности)

1 з4578.8l 14689,з 126006,7Yо rlt 87404,4 10 l482,2

1,8
Уровень
зарегистрированной
безработицы (иа KoHert гола)

Численносъ безработкьж,
зарегистрировшньц в

государственньц
1преждениях службы
замтости населекш (ва

конец года)

542 1,0 59з4,з4876,9млн руб. з805,,1l0. l0
Фонд заработпой платы
работников оргацизаций

l09,5
Yо rlг10.1 1

Темп роста фонла
заработной шаты
работников организаций

l0.з среднемесячнм зараоотная
шата работников

рублеЙ 81875 l00з85,1 121460,9 1 34649,8

120,9 1 10,8Yо ilr l 17,110,4

12l456 lз1l7зрублеЙ 95970 l l lз2610.5

l08l16 l09,1|о tlr 1з7,з10,6

l0.7
Решьнш заработнм шата
паботников ооганизаций

2,0 1,9)) 2,1%10.8

з90410 400454 42отыс. чел.10.9

з 109,8

128,2 1l1,2101,7 1z2,4